et sic oportet quod credatur auctoritati eorum quibus revelatio facta est. Nec hoc derogat dignitati huius doctrinae, nam licet locus ab auctoritate quae fundatur super ratione humana, sit infirmissimus; locus tamen ab auctoritate quae fundatur super revelatione divina, est efficacissimus.”

<sup>2</sup> „Ezekkel rombolunk le minden okoskodást és minden magaslatot, amelyet az Isten ismeretével szemben emeltek, és foglyul ejtünk minden gondolatot a Krisztus iránti engedelmességre, és készek vagyunk megbüntetni minden engedetlenséget, amikor teljességre jut a ti engedelmességetek.” <https://szentiras.hu/UF/2Kor10>, *Magyar Bibliatársulat újfordítású Bibliája* (1990).

<sup>3</sup> ST I<sup>a</sup> q. 1 a. 8 ad 2: „Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana, non quidem ad probandum fidem, quia per hoc tolleretur meritum fidei; sed ad manifestandum aliqua alia quae traduntur in hac doctrina. Cum enim gratia non tollat naturam, sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei; sicut et naturalis inclinatio voluntatis obsequitur caritati. Unde et apostolus dicit, II ad Cor. X, in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Et inde est quod etiam auctoritatibus philosophorum sacra doctrina utitur, ubi per rationem naturalem veritatem cognoscere potuerunt; sicut Paulus, actuum XVII, inducit verbum Arati, dicens, sicut et quidam poetarum vestrorum dixerunt, genus Dei sumus. Sed tamen sacra doctrina huiusmodi auctoritatibus utitur quasi extraneis argumentis, et probabilibus. Auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur proprie, ex necessitate argumentando. Auctoritatibus autem aliorum doctorum Ecclesiae, quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter. Innititur enim fides nostra revelationi apostolis et prophetis factae, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi, si qua fuit aliis doctoribus facta. Unde dicit Augustinus, in epistola ad Hieronymum, solis eis Scripturarum libris qui

Az episztemikus tekintélyek tehát különböző súllyal estek latba, mind a tárgy természetétől, mind a tekintély megbízhatóságától függően, még a tekintély-tisztelő középkorban is. Ez olyannyira igaz, hogy szerzőinknél gyakran találkozunk, ha úgy tetszik, „tekintély-tiszteletlen” megjegyzésekkel is.

Így például az autoritásait higgadtan mérlegelő Tamásnál sokkal „forrófejűbb” filozófus magiszter, az Averroista brabanti Siger, minden további nélkül elutasítja Avicenna autoritását, azzal, hogy Avicenna tévedett. Amint írja: „Avicenna autoritását illetően azt kell mondanunk, hogy nem kell hinnünk neki, mivel tévedett” (Siger de Brabant: QM, *Introductio*, q. 7, p. 35).<sup>4</sup> De különösen a későbbiekben, ez a tendencia egyre erősebben jelentkezik. Ockham gyakran csak úgy intézi el a (korában) modern szerzőket (itt gondolhatunk többek között Scotusra, illetve Walter Burleyre), hogy pusztán a logika nem-tudása miatt (*propter ignorantiam logicae*) keverednek mindenféle ontológiai bonyodalomba. De Ockham logikájának nagy párizsi követője és rendszerezője, Buridán még tovább megy. Amikor saját nagy logikai traktátusát, a *Summulae de Dialecticá*t, Petrus Hispanus *Dialecticájának* kommentárjaként prezentálja, a mű bevezetőjében ezt írja: „úgy döntöttem, hogy különösen a tiszteletreméltó tanító, Petrus Hispanus hajdan írott rövid logikai traktátusával fogok foglalkozni, kommentálván és kiegészítvén, sőt, időnként másként mondván és írván, mint ahogy ő mondta és írta, amint azt megfelelőnek találok” (Johannes Buridanus: SD, p. 8).<sup>5</sup>